¹¹⁸ Alquié, p. 798. « Ad recordationem enim cogitationum quas mens habuit, quandiu corpori est conjuncta, requiritur ut quaedam ipsarum vestigia in cerebro impressa sint, ad quae se convertendo, sive se applicando, recordatur : quid autem miri, si cerebrum infantis vel lethargici vestigiis istis recipiendis sit ineptum ? » (5^{ae} Rés., AT VII, 357).

¹¹⁹ « Lettre au Père Mersenne du 21 avril 1641 », in Descartes, *Œuvres Philosophiques*, édition F. Alquié, tome II, p. 327. « Formae sive species corporeae, quae esse debent in cerebro ut quid imaginemur, non sunt

Descartes n'élucide pas ce qu'il entend par « *formae sive species* », mais il nous semble qu'il essaie de considérer ce point essentiel de « *formae sive species* » profondément dans la 5^{ae} Réponse.

« Je réponds à cela qu'aucune espèce corporelle n'est reçue dans l'esprit, mais que la conception ou l'intellection pure des choses, soit corporelles, soit spirituelles, se fait sans aucune image ou espèce corporelle ; et quant à l'imagination, qui ne peut être que des choses corporelles, il est vrai que pour en former une, il est besoin d'une espèce qui soit un véritable corps et à laquelle l'esprit s'applique, mais non pas qui soit reçue dans l'esprit »¹²⁰.

Ici, il est clair que Descartes explique que les relations entre l'imagination et la « *specie corporea* » sont étroites. Il me semble que l'expression « *formae sive species* » que Descartes introduit dans la lettre à *Mersenne* désigne des « impressions » ou « traces »¹²¹. Cela semble évident à la lecture du traité de *L'Homme*.

« Entre ces figures, ce ne sont pas celles qui s'impriment dans les organes des sens extérieurs, ou dans la superficie intérieure du cerveau, mais seulement celles qui se tracent dans les esprits sur la superficie de la glande H, où est le siège de l'imagination, et du sens commun¹²², qui doivent être

cogitationes ; sed operatio mentis imaginantis, sive ad istas species se convertentis, est cogitatio » (*A Mersenne*, 21 avril 1641, AT III, 361).

¹²⁰ Alquié, p. 835. « Respondeo nullam speciem corpoream in mente recipi, sed puram intellectionem tam rei corporeae quam incorporeae fieri absque ulla specie corporea. Ad imaginationem vero, quae non nisi de rebus corporeis esse potest, opus quidem esse specie quae sit verum corpus, et ad quam mens se applicet, sed non quae in mente recipiatur » (5^{ae} Rés., AT VII, 387).

¹²¹ « La doctrine du *signe* se comprend, chez Descartes, avant toute dissociation (et corrélation) entre traces pour la mémoire et caractères d'écriture. Le signe est d'abord pensé à partir de la figure. De la figure du corps extérieur (qui coïncide avec sa forme essentielle) jusqu'à la perception (indissociablement intellectuelle et sensible) de la figure, beaucoup de choses peut-être se perdent en route, en passant par le codage physiologique, par ces images véhiculées de l'organe des sens au cerveau (et qui peuvent, par le sang, continuer leur voyage jusqu'au fœtus, alors marqué de signes nommés envies). Beaucoup de choses se perdent, de la chose en sa vérité physique jusqu'à sa perception consciente : d'où la nécessité d'un acte de l'entendement, qui compensera cette perte. Mais une chose ne se perd pas, une affinité est maintenue (sans laquelle l'entendement ne pourrait pas exercer sa fonction) et, par cette affinité, le signe cartésien reste une manière d'image, et un mode de la figure », Jean-Marie Beysade, *Etudes sur Descartes. L'histoire d'un esprit*, Paris : PUF, 2001, p. 303-304.